36 etajul I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor. Cu dăsul în casă: Pe un an 24 cor., pe șase luni 12 cor., pe trei luni 6 cor. Un exemplar 10 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 88.

Brașov, Miercuri-Joi 21 Aprilie (4 Mai).

1905.

## Cestiunea naționalităților și crisa.

(a) Politiciani maghiari cu reputație stabilită și tineri, cari acum vrău să-și „dobîndescă pîntenii“ pe acest teren, — ospitează în timpul din urmă cu articole prin foile nemșeci din Viena. A scris contele Apponyi articole prin diarele de peste Laita.

Pană în etate de 22 ani, încetat din viață la 13 (26) Aprilie ora 4 p. m. Inmormântarea va avea loc Vineri 15 (28) c., orele 11 a. m., la moșia Pănesci com. Viziru.

Viziru, 14 (27) Aprile 1905.

Adresăm părintelui și întregii familii a răposatului sincerile noastre condolențe.

— Subscriții cu inimă înfrântă de durere împărtășim trista scire, că prea iubitul nostru tată resp. socru, moș și strămoș Petru Bradu, fost paroch gr. cat. al Orlatului, v.-protopop on.